微信小程序提供了canvas画布组件,可以在页面中定义一个画布,然后使用canvas绘
图方法在画布中进行画任何的线、图形、填充等一系列的操作。在游戏开发中会大量使用
canvas画图。本章介绍在微信小程序中如何使用canvas进行画图操作以及实现游戏动画。
5.1 canvas画布组件
5.1.1 画布canvas
  canvas为画布组件,其默认尺寸是宽度300px、高度225px。该组件的属性如表5-1所示。
表5-1 canvas组件的属性
属性名 类型 默认值 说  明

RGB颜色值可以使用如rgb(红色分量,
绿色分量,
蓝色分量)形式表示颜色,分量范
围为0到255的整数。表5-2是十六进制字符串表示颜色与RGB颜色值对照表。
表5-2 十六进制字符串表示颜色与RGB颜色值对照表
Color
HEX Color
RGB 颜色 Color
HEX Color
RGB 颜色
#000000 rgb(0,0,0) 黑色 #00FFFF rgb(0,255,255) 青色
#FF0000 rgb(255,0,0) 红色 #FF00FF rgb(255,0,255) 深红
#00FF00 rgb(0,255,0) 绿色 #C0C0C0 rgb(192,192,192) 灰色
#0000FF rgb(0,0,255) 蓝色 #FFFFFF rgb(255,255,255) 白色
#FFFF00 rgb(255,255,0) 黄色 #FF8000 rgb(255,128,0) 橘黄
例如:
  context setStrokeStyle 'rgb 0
255
0 '
#设置线条样式为绿色
4.
RGBA颜色
与RGB颜色值类似,前三个值是红绿蓝分量,第四个是alpha值,指定色彩的透明度,
它的范围为0.0到1.0,0.5为半透明。例如:
rgba(255,255,255,0)则表示完全透明的白
色;
rgba(0,0,0,1)则表示完全不透明的黑色;
rgba(0,0,0,0)则表示完全透明的黑色,也即
是无色。
5.2.4 绘制直线
在小程序中绘制直线,具体过程如下:
(1)